
 
 

Comune di Angri 
Provincia di Salerno 

 

 
DECRETO SINDACALE N°: 202/2022

 
 
Settore / Ufficio: UOC ORGANI POLITICI
Oggetto: Riassetto composizione della Giunta Comuale - Nomina di nuovo componente in
sostituzione di uno dei due Assessori dimissionari (art. 46, comma 2, D.Lgs. 267/2000 e
s.m.i.)
 
  

Il Sindaco
 

RICHIAMATO il D.lgs. del 18.08.2000 n. 267 con particolare riferimento:
-        all’art. 46 Tuel, il quale statuisce che il Sindaco nomina i componenti della Giunta, tra
cui un Vice Sindaco, e ne dà comunicazione al Consiglio nella prima seduta successiva
all’elezione;
-        all'art. 47, comma 3, del D. Lgs. 267/00 secondo il quale: "nei Comuni con popolazione
superiore a 15.000 abitanti e nelle province gli assessori sono nominati dal sindaco o dal
presidente della provincia, anche al di fuori dei componenti del consiglio, fra i cittadini in
possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di consigliere";
-        all’art. 48 Tuel il quale prevede che “la Giunta comunale collabora con il Sindaco nel
governo del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali”;
-        all’art. 64 Tuel che dispone che nei Comuni con popolazione superiore ai 15.000
abitanti la carica di Assessore è incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e
qualora un consigliere assuma la carica di assessore cessa dalla carica di consigliere all’atto
dell’accettazione della nomina e al suo posto subentra il primo dei non eletti;
-        l’art. 64, comma 4 del D.Lgs. 267/00, il quale stabilisce che  non possono far parte
della Giunta “il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini entro il terzo grado del
Sindaco”.
-        l’art. 1 comma 137 della legge 7 aprile 2014 n.56 (cd Legge Del Rio) attraverso il quale
è stato integrato l’assetto normativo del Tuel, e secondo cui “Nelle giunte dei comuni con
popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico”;
RICHIAMATO il proprio precedente decreto prot. n. 7905/2022 del 02.03.2022, con il quale
si provvedeva alla nomina della  Giunta Comunale nella seguente composizione:
1. Mainardi Antonio, nato a Salerno (SA) il 16/08/1985 “Vicesindaco”, con tutti i poteri e le

N° PAP-02050-2022

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/12/2022 al 22/12/2022

L'incaricato della pubblicazione
GENNARO SOMMA

Firmato da
Cosimo Ferraioli

06/12/2022 19:01:46



competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale, con delega a
Lavori Pubblici, Manutenzione, Arredo Urbano, Viabilità e Rapporti con il Consiglio
Comunale;
2. D’Aniello Maria Immacolata, nata a Castellammare di Stabia (NA) il 05/11/1972 con
delega ad Ambiente e Patrimonio;
3. Russo Pasquale.,nato aSorrento il 07.04.1971 con delega a Urbanistica e SUAP;
3. Ferraioli Francesco, nato a Sorrento (NA) il 10/07/1989 con delega a Sport e Tempo
Libero, Cultura e Spettacolo, Associazionismo e Terzo Settore;
4. D’Aniello Maria, nata a Sant’Antonio Abate (NA) il 06/12/1958 con delega a Servizi
Sociali, Politiche Giovanili e Commercio;
5. Manzo Bonaventura, nato a Castellammare di Stabia (NA) il 31/03/1965 con delega a
Contenzioso, Personale e Agricoltura;
6. Malafronte Angela Maria nata a Roma il 21.09.1974 Assessore con delega a
Comunicazione e Innovazione Tecnologica, Attuazione del programma;
7. D’Antuono Giuseppina, nata a Nocera Inferiore il 30.05.1984 Assessore con delega a
Tempo libero, Cultura e Spettacolo, Associazionismo e Terzo Settore , Pubblica Istruzione,
Ricerca e informazione bandi PNRR;
RICHIAMATE  altresì  le  note acquisite al prot. gen. n. 0034644/2022 del 11.10.2022 e n.
0036618/2022 
25/10/2022 con le quali sono state rassegnate le dimissioni dalla carica di Assessore da
parte dei seguenti Assessori Russo Pasquale, nato a Nocera Inferiore (SA) il 07/04/1971 e
Malafronte Angela Maria, nata a Roma (RM) il 21/09/1974;
PRESO ATTO che in data 06.12.2022, il sig. Ciro Calabrese, nato a Nocera Inferiore (SA), il
17.09.1972, ha presentato le dimissioni dalla carica di Consigliere acquisite al prot. gen.
dell’Ente al n. 0041706/2022;
RITENUTO che il sottoscritto debba procedere al riassetto dell’organo esecutivo e
provvedere alla nomina di un nuovo componente, in sostituzione di uno degli Assessori
dimissionari, con consequenziale attribuzione delle deleghe assessorili;
CONSIDERATO che l'assenza di criteri normativamente predeterminati per la scelta dei
componenti della Giunta Comunale sottolinea il carattere prettamente fiduciario di tale scelta,
non essendo prescritti specifici requisiti per la nomina ad Assessore; 
RITENUTO che nell’ambito della costituzione formale della Giunta è assicurata con il
presente decreto la presenza del genere femminile, nel rispetto di quanto disposto dall'art. 46
comma 2 del T.U.E.L.;
VISTO il vigente Statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 69 del
17.12.2015, in particolare gli articoli 18 e ss;
PRECISATO che l’art. 18 del vigente Statuto comunale, disciplinante la composizione e la
lezione della Giunta Comunale, prevede solo un numero massimo di assessori,
corrispondente a quello previsto dalla legge e non anche un numero minimo;
VISTO il D.Lgs.267/00;
Per quanto sopra illustrato

DECRETA
 
1)   Di  nominare nuovo Assessore Ciro Calabrese , nato a Nocera Inferiore  (SA), il
17/09/1972  in sostituzione di uno dei due Assessori dimissionari, conferendo al contempo
alla stesso le seguenti deleghe assessorili: “Ambiente, Agricoltura e Difesa del suolo,
Manutenzione e Arredo Urbano”;
2)   Di assegnare, in parte, nuove deleghe agli Assessori in carica nei termini che seguono:



- Mainardi Antonio, nato a Salerno (SA) il 16/08/1985 Assessore/Vicesindaco, con tutti i
poteri e le competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale, con
delega a Lavori Pubblici e Viabilità, Cultura e Spettacolo, Polizia Locale e Rapporti con il
Consiglio Comunale;
- D’Aniello Maria Immacolata, nata a Castellammare di Stabia (NA) il 05/11/1972
Assessore con delega a Patrimonio e Transizione al Digitale;
- D’Aniello Maria, nata a Sant’Antonio Abate (NA) il 06/12/1958 Assessore con delega a
Servizi Sociali, Politiche  Giovanili e Commercio;
- Manzo Bonaventura, nato a Castellammare di Stabia (NA) il 31/03/1965 Assessore con
delega a Contenzioso e  Personale;
- D’Antuono Giuseppina, nata a Nocera Inferiore (SA) il 30/05/1984 Assessore con delega
a Pubblica Istruzione, Tempo libero e Sport;
3)   Di dare atto che a seguito del presente provvedimento la Giunta è composta come
segue:
- Mainardi Antonio, nato a Salerno (SA) il 16/08/1985 Assessore/Vicesindaco, con tutti i
poteri e le competenze stabilite per questo incarico dalla legge e dallo Statuto comunale, con
delega a Lavori Pubblici e Viabilità, Cultura e Spettacolo, Polizia Locale e Rapporti con il
Consiglio Comunale;
- D’Aniello Maria Immacolata, nata a Castellammare di Stabia (NA) il 05/11/1972
Assessore con delega a Patrimonio e Transizione al Digitale;
- D’Aniello Maria, nata a Sant’Antonio Abate (NA) il 06/12/1958 Assessore con delega a
Servizi Sociali, Politiche  Giovanili e Commercio;
- Manzo Bonaventura, nato a Castellammare di Stabia (NA) il 31/03/1965 Assessore con
delega a Contenzioso e  Personale;
- D’Antuono Giuseppina, nata a Nocera Inferiore (SA) il 30/05/1984 Assessore con delega
a Pubblica Istruzione, Tempo libero e Sport;
- Calabrese Ciro, nato a Nocera Inferiore  (SA), il 17/09/1972  Assessore con delega a:
“Ambiente, Agricoltura e Difesa del suolo, Manutenzione e Arredo Urbano”;
4)   Di trattenere a sé, oltre lo svolgimento delle funzioni previste dalla carica, le deleghe non
espressamente assegnate;
5)   Di dare atto che le deleghe assegnate non privano l’autorità sindacale della titolarità delle
funzioni, per cui resta salva e impregiudicata la facoltà di modificarle e, ove occorra,
revocarle;
6)   Di dare comunicazione del presente provvedimento al Consiglio Comunale nella prima
seduta utile, ai sensi dell’art. 46 comma 2 del D.lgs. n.267/2000;
7)   Di disporre che il presente decreto sia sottoposto per accettazione, dell’incarico e delle
deleghe attribuite, agli Assessori e che acquisisca immediata efficacia.
8)   Di comunicare il presente decreto per opportuna conoscenza al Prefetto di Salerno.
D a l l a  R e s i d e n z a  M u n i c i p a l e ,  l ì  
06.12.2022                                                                                                          
                                                                                                                                

IL SINDACO
Ing. Cosimo Ferraioli

 
 
 
 



 

 
Angri, 06/12/2022 

Il Sindaco 
COSIMO FERRAIOLI

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005)

 
 
 

DATA E FIRMA PER ACCETTAZIONE
 

 
MAINARDI ANTONIO                           _____________________________________
D’ANIELLO MARIA IMMACOLATA         _____________________________________
CALABRESE CIRO                                 _____________________________________
D’ANIELLO MARIA                                _____________________________________
MANZO BONAVENTURA                      _____________________________________
D’ANTUONO GIUSEPPINA                    _____________________________________
 






